
Vilnius, 2016 m. lapkričio 22 d.

LIETUVOS RESPUBLIKOS

2017 METŲ VALSTYBĖS BIUDŽETO 

IR SAVIVALDYBIŲ BIUDŽETŲ 

FINANSINIŲ RODIKLIŲ PATVIRTINIMO

ĮSTATYMO PROJEKTAS

Lietuvos Respublikos finansų viceministras Romualdas Gėgžnas



7,4

11,1

2,6

-14,8

1,6 6,0 3,8
3,5 3,5

1,8*
2,3

2,7 2,5
2,5

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016P 2017P 2018P 2019P

BVP komponentų įtaka BVP pokyčiams, proc. punktai

Galutinio vartojimo išlaidos Bendrojo kapitalo formavimas Grynasis eksportas Bendrasis vidaus produktas, pokytis proc.

Ekonominės raidos scenarijus 2016–2019 m. 

2015 2016P 2017P 2018P 2019P

BVP (palyginamosiomis kainomis) pokytis, proc. 1,8* 2,3 2,7 2,5 2,5

BVP (to meto kainomis), mln. Eur 37330,5* 38262,1 40171,1 42106,3 44134,6

Galutinio vartojimo išlaidų (to meto kainomis) pokytis, proc. 3,8* 5,9 6,1 6,1 5,9

Suderintas vartotojų kainų indeksas (vidutinis metinis), proc. -0,7 0,7 2,2 2,5 2,5

Užimtų gyventojų skaičiaus pokytis, proc. 1,2 2,1 0,8 0,2 0,0

Vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio pokytis, proc. 5,4 7,4 6,2 6,1 6,3

Darbo užmokesčio fondas, mln. Eur 9098,3 9888,2 10582,4 11249,9 11962,1

Darbo užmokesčio fondo pokytis, proc. 7,0 8,7 7,0 6,3 6,3

Finansų ministerija Ekonominės raidos scenarijų 2016–2019 m. paskelbė 2016 m. rugsėjo 12 d.

* Statistikos departamentas 2016 m. rugsėjo 30 d. perskaičiavo nacionalinių sąskaitų  duomenis, o Ekonominės raidos 

scenarijus parengtas naudojantis iki rugpjūčio 30 d. paskelbtais statistiniais duomenimis ir gauta informacija. 



• Sulėtėjęs pasaulio ekonomikos augimas.

• ES slegiančios problemos – kai kurių šalių skolų

problema, Europą užplūdusių pabėgėlių klausimas, įtampa

ES bankų sektoriuje, terorizmo grėsmė – nesumažėjo.

Atsirado politinės įtampos ES rizika.

• Po „Brexit“ Europoje ir už jos ribų sustiprėjęs ekonominis

neužtikrintumas.

Rizikos Lietuvos ūkio raidai 2017 m. 

Aukščiau paminėti išorinės rizikos veiksniai didina tiek pasaulio, tiek euro zonos ir Lietuvos ekonomikų 

pažeidžiamumą, o ekonominis neužtikrintumas neigiamai veikia verslo ir vartotojų lūkesčius, o kartu verslo 

investicijų ir namų ūkių vartojimo raidą tiek Lietuvoje, tiek kitose pasaulio ekonomikose.



Fiskalinė politika: pagal Lietuvos valdžios sektoriaus 

balanso rodiklį – tinkamas laikas spartesniam 

struktūrinių reformų įgyvendinimui

4

Valdžios sektoriaus balansas įskaitant socialinio modelio 

priemones, proc. BVP

-1,5

-3,2

-11,8

-3 -2,8
-3,2

-3,5

-1,9
-1,3 -1,4

-0,3 -0,3
-0,8

-3,1

-9,1

-6,9

-8,9

-3,1
-2,6

-0,7
-0,2

-0,7
-0,8

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6
*

2
0
1

7
*

• 2015 m. – mažiausias nominalus

deficitas (0,2 proc. BVP) po Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo. 

Struktūrinis deficitas sudarė 0,5 proc. 

BVP.

• Valdžios sektoriaus finansų būklė

tinkama spartesniam struktūrinių 

reformų įgyvendinimui

• Įgyvendinant Naująjį socialinį modelį, 

valdžios sektoriaus balansai trumpuoju 

laikotarpiu pablogės (taps deficitiniais) 

dėl reformos pradžioje patiriamų 

papildomų kaštų, ilguoju laikotarpiu –

bus sutaupyta lėšų

• Siekiant, kad reformos finansavimo 

kaštai derėtų su išlaidų padidėjimo 

ir kitais fiskaliniais apribojimais, 

įgyvendintina struktūrinė reforma 

(Naujasis socialinis modelis) turi 

atitikti ES Stabilumo ir augimo 

pakto nuostatas

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, Finansų ministerijos projekcijos



 Suprojektuotas 2017 metų 

valdžios sektoriaus deficitas 

atitinka fiskalinius apribojimus, 

jeigu išlaidų padidėjimas 

skiriamas socialiniam modeliui 

kaip struktūrinei reformai.

 Nevykdant Socialinio modelio, 

2017 m. reikėtų deficitą mažinti 

mažiausiai 200 mln. eurų.

 Neįgyvendinant socialinio 

modelio nuo 2017 m. nebūtų 

galima vienu kartu didinti pensijų, 

NPD, nedarbo išlaidų, didinti 

gynybos finansavimą ar pasiekti 

0,8 proc. BVP deficitą be de jure 

pasekmių.

5

Socialinio modelio įgyvendinimas

mln. eurų 2017 m.

Pajamos -33

10 vidutinio darbo užmokesčio dydžio Socialinio draudimo įmokų lubų nustatymas -29,1

Socialinio draudimo tarifo sumažinimas 1 procentiniu punktu -118

Nedarbo įmokos tarifo padidinimas 0,5 procentinio punkto 56

Socialinio draudimo bazės plėtra besiverčiantiems individualia veikla 7

Tantjemų apmokestinimas socialinio draudimo įmokomis 6

Darbdavių draudimo įmokos į naują Ilgalaikio darbo išmokų fondą 0,5 proc. tarifas 45

Išlaidos 210

Valstybės biudžeto išlaidų padidėjimas dėl 0,5 procentinio punkto nedarbo įmokos

tarifo padidinimo (išlaidų padidėjimas)
12

Dėl atvejų, kai mokama ligos pašalpa, praplėtimo (išlaidų padidėjimas) 5

Valstybės biudžeto išlaidų sumažėjimas dėl 1 procentiniu punktu sumažinto socialinio

draudimo įmokų tarifo (išlaidų sumažėjimas)
-23

Pensijų išlaidų indeksavimas (išlaidų padidėjimas) 116

Dėl motinų ir slaugytojų draudimo valstybės lėšomis primokant iki MMA 16

Nedarbo išlaidų didinimas (išlaidų padidėjimas) 48

Ilgalaikio darbo išmokų fondo išmokos darbuotojams 36

Balansas -243

proc. BVP -0,6

Šaltinis: Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija

Socialinio modelio poveikis valdžios sektoriaus 

finansams 2017 metais



Viešųjų finansų politikos prioritetai 2017 m.

• Socialinės atskirties mažinimas

Mažinant socialinę atskirtį, 2017 m. mažinamas gyventojų pajamų apmokestinimas didinant

neapmokestinamąjį pajamų dydį nuo 200 iki 310 eurų ir papildomą neapmokestinamąjį pajamų

dydį už vaikus nuo 120 iki 200 eurų. Dėl šios priemonės didės mažiausiai uždirbančių ir vaikus

auginančių gyventojų pajamos. 2017 m. biudžetui tai kainuos 144 mln. eurų pajamų.

Be to, 2017 m. biudžeto projekte darbo užmokesčiui didinti papildomai numatyta 126 mln. eurų.

• Krašto apsaugos stiprinimas

Asignavimai krašto apsaugos sistemai iškeltoms užduotims bei prisiimtiems tarptautiniams

įsipareigojimams įgyvendinti, palyginus su 2016 m., didėja beveik 150 mln. eurų (arba 23 proc.)

ir sudarys 1,8 proc. nuo BVP.

• Būtinų struktūrinių reformų finansavimas („Socialinis modelis“)

Pradedama finansuoti struktūrinė reforma – „Socialinis modelis“, o tam iš valdžios sektoriui

priskirtų biudžetų skiriama 243 mln. eurų, iš jų 142,5 mln. eurų – iš valstybės biudžeto.

6



7

2016–2017 metų valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų konsoliduotos visumos  

pajamos ir asignavimai (mln. eurų)

Pajamos, asignavimai, balansas
2016 m. 

planas

2017 m.

projektas

2017 m. palyginti su 2016 m.

Skirtumas Pokyčio proc.

Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų (VB ir SB) konsoliduotos visumos pajamos

VB ir SB konsoliduotos visumos pajamos

(su ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis)
9.436,1 9.997,0 560,9 5,9

iš jų: ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 2.101,1 2.101,1 0,0 0,0

VB ir SB konsoliduotos visumos pajamos

(be ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšų)
7.335,0 7.895,9 560,9 7,6

VB ir SB konsoliduotos visumos asignavimai

VB ir SB konsoliduotos visumos asignavimai

(su ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis)
10.076,4 10.580,4 504,0 5,0

iš jų: ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 2.101,1 2.101,1 0,0 0,0

VB ir SB konsoliduotos visumos asignavimai

(be ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis)
7.975,3 8.479,3 504,0 6,3

Balansas

Balansas -640,3 -583,4



Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

konsoliduotos visumos pajamos, 

mln. eurų (2017 m. – 9.997 mln. eurų)

8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m.

planas

2017 m.

projektas

5.664 6.021
6.441

6.692 7.282

651 616

667

643 614

1.764 1.887
846

2.101 2.101

Mokestinės pajamos Kitos pajamos ES parama



Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

konsoliduotos visumos mokestinės 

pajamos, mln. eurų

9

Gyventojų pajamų 

mokestis

1.555,6

Pelno mokestis

677,8

Pridėtinės vertės 

mokestis

3.326,6

Akcizai

1 294,2

Kiti 

mokesčiai

427,3

2017 m. projektas



Valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų konsoliduotos visumos 

pagrindinių mokesčių palyginimas, mln. eurų

10

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

Gyventojų pajamų

mokestis

Pelno mokestis PVM Akcizai

1.477

580

3.050

1.172

1.556

678

3.327

1.294

2016 planas 2017 projektas



Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų

konsoliduotos visumos asignavimų struktūra

11

Asignavimai 2017 m. – 10.580 mln. eurų

Bendros valstybės 

paslaugos;

736

Valstybės skolos

valdymo išlaidos;

558

Mokėjimai į ES biudžetą;

404

LR įnašas į ESM;

65

Pervedimai į Rezervinį 

(stabilizavimo) fondą;

60
Gynyba;

793

Viešoji tvarka ir 

visuomenės apsauga;

716

Aplinkos apsauga;

250

Būstas ir

komunalinis ūkis;

222
Sveikatos

apsauga;

615Poilsis, kultūra

ir religija;

420

Švietimas;

1.869

Socialinė apsauga; 

1.554

Kita ekonominė veikla;

238

Energetika;

162

Susisiekimas;

851

Žemės ūkis;

1.067Ekonomika –

2.319 mln. eurų

Bendros valstybės 

paslaugos –

1.823 mln. eurų



2016–2017 m. valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų konsoliduotos 

visumos asignavimų struktūra, mln. eurų

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Bendros

valstybės

paslaugos

Gynyba Viešoji

tvarka ir

visuomenės

apsauga

Ekonomika Aplinkos

apsauga

Būstas ir

komunalinis

ūkis

Sveikatos

apsauga

Poilsis,

kultūra ir

religija

Švietimas Socialinė

apsauga

1.833

644 646

2.386

191 243

588

397

1.730

1.418

1.823

793 716

2.318

250 222

615

420

1.869

1.554

2016 m. planas 2017 m. projektas

12



Pranešimo pabaiga


